
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 205 del 22/12/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 novembre 2009, n. 2287
 
Assegnazione all’ADISU - Puglia di ulteriori risorse da destinare alla attribuzione di Borse di Studio in
favore degli studenti universitari pugliesi. Variazione compensativa tra capitoli della stessa UPB 4.4.2 in
attuazione dell’art. 42 della l.r. n. 28/2001. Determinazioni.
 
 
 
 L’assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca Prof. Gianfranco Viesti, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla P.O. “Ricerca ed Eccellenza” dell’Ufficio Università e Ricerca, confermata e fatta propria
dal Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che l’art. 34 della Costituzione tutela il diritto allo studio, stabilendo che i capaci e meritevoli,
anche se privi di mezzi, hanno diritto di raggiungere i gradi più alti degli studi e che questo diritto è reso
effettivo con la concessione di Borse di studio, Assegni alle famiglie, Servizi mensa e residenze ed altre
provvidenze;
 
 Visto l’art. 3 della legge n. 390 del 02/12/1991 che riserva allo Stato i compiti di indirizzo,
coordinamento e programmazione degli interventi in materia di Diritto agli Studi Universitari ed assegna
alle Regioni il compito di attivare gli interventi volti a rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale
per la concreta realizzazione del su menzionato diritto;
 
 Visto l’art. 8 della legge n. 390/1991 che, in particolare, attribuisce alle Regioni il compito di determinare
la quota del fondo da destinare agli interventi per il Diritto agli Studi Universitari finalizzato alla
erogazione di Borse di Studio in favore degli studenti universitari meritevoli e bisogno
 
 Visto il D.P.C.M. 09/04/2001, di cui all’art. 4 della L. 390/1991, che individua le Borse di Studio tra i
servizi e prestazioni non destinati alla generalità degli studenti, ma solo ai più capaci e meritevoli
ancorché privi di mezzi economici; e che solo in favore di questi ultimi devono essere concentrate le
misure di sostegno;
 
 Preso atto che, ai sensi del comma 4 dell’art. 16 della legge n. 390/1991, così come integrato dal
comma 89 dell’art. 1 della legge n. 662 del 23/12/1996, il MiUR ha istituito un apposito Fondo di
Intervento Integrativo Nazionale da destinare alla erogazione di Borse di Studio e che tali risorse
finanziarie vanno ad integrare le disponibilità finanziarie messe a disposizione dalle Regioni per tale
specifica finalità;
 
 Tenuto conto che l’art. 16 del precitato D.P.C.M. 09/04/2001 stabilisce i criteri di riparto del citato Fondo
Integrativo Nazionale che deve essere effettuato in proporzione ad alcuni parametri prefissati (spesa

1



destinata alla concessione di borse di studio da parte delle regioni, numero di idonei nelle graduatorie,
numero posti alloggio, borse a studenti stranieri) ai quali è attribuito un determinato valore ponderale;
 
 Considerato che la spesa delle Regioni destinata alla concessione di borse di studio, al netto del gettito
della tassa regionale per il diritto allo studio, è ponderata con un parametro pari a 2 che premia, perciò,
le Regioni che destinano maggiori risorse alla specifica finalità;
 Considerato, altresì, che il comma 6 del citato art. 16 del D.P.C.M. 09/04/2001, stabilisce invece, che la
riduzione delle risorse proprie destinate dalle regioni alla concessione di borse di studio, rispetto all’anno
precedente, comporta una riduzione di pari importo attribuibile nel riparto;
 
 Considerato, altresì, che il comma 7 del più volte citato art. 16 del D.P.C.M. 09/04/2001 sancisce che
l’importo assegnato alla regione non può essere superiore allo stanziamento destinato dalla stessa
nell’anno accademico precedente per le finalità del Fondo, derivante dal gettito della tassa regionale per
il diritto allo studio e dalle risorse proprie;
 
 Considerato, peraltro, che la percentuale di soddisfazione degli idonei, secondo i dati forniti dall’Ufficio
Statistico del MIUR e dell’ADISU - Puglia, supera di poco, a livello regionale, il 55% degli studenti
universitari aventi diritto;
 
 Tanto premesso e per le ragioni dianzi esplicitate con il presente provvedimento si propone, ai sensi
degli articoli 3 e 21 della L.R. 27 giugno 2007, n. 18, di assegnare in favore dell’ADISU - Puglia
l’ulteriore somma di euro 300.000,00 (trecentomila/00) da destinate interamente alla erogazione di
Borse di Studio in favore degli studenti universitari pugliesi utilmente inseriti nelle graduatorie di merito
predisposte dalle sedi territoriali dell’ADISU - Puglia a seguito di Bandi di Concorso ed a valere per 1
anno accademico 2009/2010;
 
 Considerata la rilevanza istituzionale connessa alla necessità di incrementare ulteriormente l’importo
complessivo delle risorse finanziarie regionali da destinare per l’anno 2009 alla concessione di Borse di
Studio al fine di poter migliorare la quota percentuale degli studenti universitari destinatari delle stesse e
di poter, nel contempo, beneficiare, secondo i citati criteri e parametri di cui al D.P.C.M. 09/04/2001, del
corrispondente incremento della quota del Fondo di Intervento Integrativo nazionale;
 
 Preso atto che, conseguire la ulteriore disponibilità di euro 300.000,00 (trecentomila/00) sul pertinente
capitolo 916022, si rende necessario impinguare lo stesso capitolo di pari importo, attuando, al sensi di
quanto disposto dall’art. 42 della L.R. n. 28/2001, una variazione compensativa, di competenza e di
cassa, tra i seguenti capitoli del bilancio di previsione per l’anno 2009 che appartengono alla stessa
UPB 4.4.2 e che presentano la necessaria disponibilità:
• dal capitolo 911050 per euro 250.000,00;
• dal capitolo 916023 per euro 50.000,00.
 
 Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e s.m.i.
 Impinguare di euro 300.000,00 (trecentomila/00) il capitolo 916022 “Trasferimento all’ADISU Puglia da
destinare interamente alla elargizione di Borse di Studio agli studenti universitari. L.R. n. 18/200” del
bilancio di previsione per l’anno 2009 da attuarsi a seguito di variazione compensativa nella stessa
U.P.B. 4.4.2 attribuita al Servizio Scuola, Università e Ricerca, in coerenza con quanto disposto dall’art.
42 della L.R. 28/01, mediante il contestuale prelevamento della somma complessiva di euro 300.000,00
(trecentomila/00) dal Capitolo 911050, per un importo in diminuzione di euro 250.000,00, e dal Capitolo
916023, per un importo in diminuzione di euro 50.000,00, così come di seguito riportato:
Il presente atto è di specifica competenza della Giunta Regionale così come puntualmente definito dalla

2



L.R. n. 7 del 04/02/1997 art. 4 comma 4, punti d) e k);
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio istruttore e dal
Dirigente del Servizio che ne attestano la conformità alle norme vigenti;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
 per quanto esposto in narrativa
1. Approvare la relazione dell’Assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca che qui si intende
integralmente richiamata;
 
2. Autorizzare, a sensi dell’art. 42 della L.R. n. 21/2001, la variazione compensativa in aumento
impinguando di euro 300.000,00 (trecentomila/00) il capitolo 916022 della UPB 4.4.2 con il contestuale
prelevamento della stessa somma per un importo pari a euro 250.000,00 in diminuzione dal capitolo
911050 e pari a euro 50.000,00 in diminuzione dal capitolo 916023, capitoli che appartengono alla
stessa U.P.B. 4.4.2 del Bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2009;
 
3. Assegnare, ai sensi degli articoli 3 e 21 della L.R. 27 giugno 2007, n. 18, la predetta somma di euro
300.000,00 in favore dell’ADISU - Puglia, da erogarsi per il tramite delle sedi territoriali di ADISU Bari
Università, ADISU Politecnico, ADISU di Lecce, ADISU di Foggia e ADISU di Taranto e da destinare
interamente alla concessione di Borse di Studio in favore degli studenti universitari capaci e meritevoli,
anche se privi di mezzi, utilmente inseriti nelle graduatorie di merito predisposte dalle sedi territoriali
dell’ADISU - Puglia a seguito di Bando di concorso ed a valere per l’anno accademico 2009/2010;
 
4. Dare atto che il predetto contributo di euro 300.000,00 (trecentomila/00) sarà assegnato e ripartito in
coerenza con i consolidati e condivisi criteri di trasferimento;
 
5. Autorizzare l’Assessore alla Programmazione e Finanze a provvedere ai conseguenti adempimenti
contabili e di bilancio in conto competenza e cassa;
 
6. Disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi, necessari per impegnare e liquidare la
predetta somma, provvederà il dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca con determinazioni
dirigenziali da adottarsi nel corso del corrente esercizio finanziario anno 2009;
 
7. Disporre, altresì, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42,
comma 7, della L.R. n. 28/2001, nonché la trasmissione al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 10,
comma 2, della L.R. n. 11 del 30/04/2009, incaricando, a tal proposito, la Segreteria della Giunta.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

3



Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


